证券代码：600242          证券简称：ST 中昌         公告编号：临 2021-072

中昌大数据股份有限公司

关于子公司涉及诉讼的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 案件所处的诉讼阶段：法院已受理，尚未开庭。

 上市公司所处的当事人地位：公司下属公司上海云克网络科技有限公司、

上海今采网络科技有限公司为被告。

 涉案的金额：37,765,684.93 元。

 是否会对上市公司损益产生负面影响：由于案件尚未有诉讼结果，目前

无法预计对公司本期及期后利润的影响。

中昌大数据股份有限公司（以下简称“公司”）下属公司上海云克网络科技

有限公司、上海今采网络科技有限公司于 2021年 11 月 10日收到励景商务咨询

（上海）有限公司向上海市嘉定区人民法院提交的《民事起诉状》。现将具体情

况公告如下：

一、诉讼的基本情况

（一）诉讼当事人情况：

原告：励景商务咨询（上海）有限公司

住所地：上海市青浦区青湖路 1023号 711室 C 区 43号

法定代表人：田菲

被告一：上海今采网络科技有限公司

住所地：上海市嘉定区真南路 4268号 2幢 J1882 室

法定代表人：厉群南（现已变更为王霞）

被告二：上海云克网络科技有限公司

住所地：上海市嘉定区陈翔路 88号 6幢 3楼 A区 3053室

法定代表人：邓远辉（现已变更为王霞）

（二）诉讼请求内容：

1、判令两被告就中昌大数据股份有限公司所欠原告基于（2019）沪 0115 民

初 89768 号民事判决项下未履行的债务承担连带保证责任，包括支付原告保理融

资本金人民币 2800 万元、融资利息人民币 35万元、逾期利息（以本金 2800万

元为基数,按年利率 15%计算，自 2019 年 9月 15 日起至实际清偿之日止，暂算

至起诉日为人民币 8,710,684.93 元）、律师费损失人民币 70万元、保全费人民币

5000元。

2、诉讼费用由被告承担。

以上诉讼的合计人民币 37,765,684.93 元。

（三）事实和理由

债务人中昌大数据股份有限公司(以下简称“中昌公司”)因拖欠创普商业保

理(上海)有限公司(以下简称“创普公司”)保理融资款未还，被创普公司起诉至

上海市浦东新区人民法院。该法院于 2020 年 7 月 31日作出（2019）沪 0115 民

初 89768 号判决，判令中昌公司应当于判决生效之日起 10日内支付创普公司保

理融资本金人民币 2800万元、融资利息 35万元、逾期利息（以本金 2800万元

为基数，按年利率 15%计算，自 2019 年 9月 15日起至实际清偿之日止）、律师

费损失 70万元、保全费 5000元。

判决生效后，中昌公司未履行判决规定的还款义务，创普公司向法院申请强

制执行，执行案号为：（2021）沪 0115 执 3132号。

2020年 10月 16日，原告与创普公司签署《债权转让协议》【编号:ZC0011】，

创普公司将其对中昌公司及担保人的所有债权（包括本金、利息、逾期利息、律

师费损失等全部权利）转让于原告，附随于主债权的从权利（包括房屋抵押权、

股票质押权等）也并转让。2020 年 10 月 20 日原告依照协议约定向创普公司支

付债权转让款。2020年 10月 30日，原告通过 EMS 快递方式向各债务人及担保

人邮寄《债权转让通知书》，告知其债权转让事宜。2021 年 8 月 12 日，浦东新

区人民法院出具（2021）沪 0115 执异 1340 号执行裁定书，裁定原告为（2021）

沪 0115 执 3132 号案件的申请执行人。即原告对中昌公司享有基于（2019）沪

0115 民初 89768 号判决项下的全部债权。

2021 年 8 月 25 日，两被告为了保证（2019）沪 0115 民初 89768 号判决的

充分履行，自愿与原告签订《保证合同》，约定由两被告自愿为中昌公司拖欠原

告基于上述判决产生的全部未履行付款义务承担连带责任保证，担保主债权范围

包括判决书中应付的本金、利息、迟延行利息、违约金、诉讼费、财产保全费等

及其他判决费用。担保方式为连带责任保证，保证期间自主债权届满之日起 5

年。合同还约定如有纠纷由嘉定区人民法院管辖。

《保证合同》签订后，中昌公司依然未履行还款义务，原告要求两被告履行

保证责任，但两被告却迟迟未清偿债务。中昌公司及担保人至今未向原告清偿分

文债务。

根据我国民法典有关规定，原被告共同签订的《保证合同》合法有效，两被

告应当依法履行合同约定的保证义务。现（2019）沪 0115 民初 89768 号生效判

决已确认了主债务的金额，被告应当对中昌公司的债务承担连带清偿责任。

二、本次诉讼的相关说明

1、公司于 2021年 8月 2日召开第十届董事会第十二次会议审议通过了选举

凌云为董事长、聘任总裁等议案，厉群南不能继续履行董事长职责，其无权对公

司相关事项（包括投资、担保等）作出决策、审批。

2、经查明，诉状中提及的上海云克网络科技有限公司（以下简称“上海云

克”）、上海今采网络科技有限公司（以下简称“上海今采”）与励景商务咨询（上

海）有限公司（以下简称“励景公司”）于 2021年 8月 25日签署的《保证合同》

未经公司内部审批，该《保证合同》系上海云克和上海今采时任执行董事兼法定

代表人邓远辉、厉群南自行决策签署，公司管理层及董事会对签署情况不知情。

3、厉群南作为公司董事，自行签署《保证合同》的行为已严重损害公司利

益，公司监事会已对其该损害公司利益行为进行问询并要求其及时予以纠正，厉

群南截至目前并未给出合理回复。

4、经公司核查发现，在厉群南担任公司董事长期间，公司（指定联系人为

厉群南）曾于 2021年 3月 15日与北京市隆安律师事务所上海分所（以下简称“隆

安律所”）签订《聘请律师合同》，委托隆安律所为公司及下属企业的其他大额应

收账款事宜、公司拖欠大额债务事宜、公司经营活动提供专项法律服务，依法维

护公司合法利益。同时公司已于 2021 年 7 月 28 日按合同约定向隆安律所支付

100万元法律服务费。而本次诉讼中，隆安律所又作为原告励景公司的委托代理

律师对上海云克、上海今采进行诉前财产保全。隆安律所在与公司存在法律服务

关系期间，在本次诉讼中作为励景公司代理人的行为已明显构成利益冲突，违反

《聘请律师合同》相关约定，违背执业利益冲突限制性规定。

5、本次诉讼已冻结上海云克、上海今采部分银行账户，对公司生产经营造

成了重大损失，严重损害公司利益，公司将积极应诉，严格规范内部控制，追究

相关人员的法律责任，维护公司及各股东利益。

三、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响。

因本次诉讼尚未有结果，目前无法预计对本公司本期及期后利润等的影响。

公司将根据进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者关注相关公告

并注意投资风险。

特此公告。

中昌大数据股份有限公司董事会

2021年 11月 12日